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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá plaváním dětí od 6 měsíců do 6 let. Sleduje vývoj dětí

v jednotlivých věkových skupinách, a to v kojeneckém, batolecím a předškolním věku. Cílem

práce je srovnání dvou baby klubů, baby klubu Juklík a baby klubu Vodníček. U obou klubů

budou porovnány způsoby vedení plavecké výuky, používané metody výuky i stanovené cíle

v jednotlivých věkových obdobích.

KLÍČOVÁ SLOVA

Plavání dětí, plavecká výuka, plavání batolat, plavání kojenců, plavání předškolních dětí,

plavecké pomůcky

ABSTRACT

This bachelor thesis follows up the theme of children from six months up to six years who

swim. It deals with childrens´ development in different individual age groups, such as infants,

toddlers and preschoolers. The main target this thesis has is to compare two Baby Clubs, Baby

Club Juklík and Baby Club Vodníček. In both cases, the way of guidance in swimming, used

methods in teaching and established goals in different age groups, will be compared.

KEYWORDS

Swimming for children, swimming lessons, babies swimming, swimming od infants,

swimming of pre-school children, swimming aids

8

Obsah
Úvod ......................................................................................................................................... 10

1.1 Cíl práce ..................................................................................................................... 11

1.2 Úkoly práce ................................................................................................................ 11

1.3 Problémové otázky .................................................................................................... 11

2 Teoretická část .................................................................................................................. 12

2.1 Zdravotní význam plavání ......................................................................................... 12

2.2 Socializační a výchovný význam plavání .................................................................. 13

2.3 Charakteristika novorozeneckého období ................................................................. 15

2.4 Charakteristika kojeneckého období ......................................................................... 16

2.4.1 29. den – 6. měsíc ............................................................................................... 16

2.4.2 7. měsíc – 12. měsíc ........................................................................................... 17

2.4.3 Kojenecké plavání .............................................................................................. 18

2.5 Charakteristika batolecího období ............................................................................. 21

2.5.1 Mladší batole 12. – 24. měsíců ........................................................................... 21

2.5.2 Starší batole (25 – 36 měsíců) 2-3 roky ............................................................. 21

2.5.3 Plavání batolat .................................................................................................... 22

2.6 Polohování ................................................................................................................. 24

2.6.1 Polohování na zádech ......................................................................................... 24

2.6.2 Polohování na prsou ........................................................................................... 25

2.6.3 Vertikální polohování ......................................................................................... 26

2.7 Charakteristika předškolního věku ............................................................................ 29

2.7.1 Plavecká výuka v předškolním věku .................................................................. 30

3 Metody výuky ................................................................................................................... 32

4 Organizační formy výuky ................................................................................................. 32

5 Praktická část .................................................................................................................... 34

5.1 Hypotézy .................................................................................................................... 34

5.2 Použité metody práce ................................................................................................. 34

6 Výzkumná část .................................................................................................................. 36

6.1 Popis výzkumu .......................................................................................................... 36

6.2 Prostředí a zázemí zkoumaných souborů .................................................................. 36

7 Výsledková část ................................................................................................................ 38

7.1 Instruktoři .................................................................................................................. 38

7.2 Věkové členění skupin dětí v baby klubech .............................................................. 43

7.3 Pomůcky používané ve výuce ................................................................................... 44

9

7.4 Metody výuky preferované v jednotlivých baby klubech ......................................... 45

7.5 Typy úchopů u dětí v kojeneckém věku používané jednotlivými sledovanými baby

kluby 46

7.6 Výstupy výuky sledovaných věkových kategorií dětí v uvedených baby klubech ... 48

7.7 Organizace a cíle plavecké výuky v jednotlivých vývojových etapách dětí ............. 49

7.8 Vyhodnocení výsledkové části .................................................................................. 53

8 Diskuze ............................................................................................................................. 57

9 Závěr ................................................................................................................................. 60

10 Použité zdroje ................................................................................................................ 61

10.1 Seznam literatury ....................................................................................................... 61

10.2 Seznam elektronických zdrojů ................................................................................... 62

10.3 Seznam nepublikovatelných zdrojů ........................................................................... 62

10.4 Seznam tabulek a grafů v textu .................................................................................. 63

11 Seznam příloh ................................................................................................................ 64

11.1 Příloha 1 ..................................................................................................................... 64

11.2 Příloha 2 – Nadlehčovací pomůcky používané baby kluby ...................................... 69

11.2.1 Zdroje obrázků: .................................................................................................. 70

11.3 Příloha 3 - Anketa ...................................................................................................... 71

11.4 Příloha 4 – Evidenční list ........................................................................................... 73

10

Úvod

Plavání s dětmi od šesti měsíců do šesti let jsem si zvolila jako téma své bakalářské

práce z několika důvodů. Po narození syna jsem se začala zajímat o plavání novorozenců a

kojenců. V blízkosti našeho bydliště se nachází baby klub ABECEDA a tím se mi naskytla

velmi dobrá možnost využít toto zařízení k návštěvám se synem. Dle pokynů tohoto klubu

jsem začala se synem pracovat. Klub nabízí plavání v bazénu již od šesti měsíců věku dítěte.

Děti se zde seznamují s vodním prostředím a lektoři kladou důraz na zádové polohy. Klub

nabízí plavání s rodiči od jednoho roku dětí, kde je výuka doprovázena říkankami, zpíváním

písniček a velkým množstvím dalších pestrých motivačních prvků, aby děti plavání bavilo.

Od tří let věku dětí, které řadí do předškolního věku, je výuka zaměřena na základní plavecké

dovednosti a jejich správné zvládnutí. V další fázi výuka probíhá již bez účasti rodičů a děti se

zde učí jako první základy plaveckého způsobu znak, následně kraul a po jejich zvládnutí i

prsa. Celá problematika kojeneckého plavání mne zcela pohltila a velmi mne zajímá, jak se

bude výuka v jednotlivých baby klubech odlišovat nebo bude shodovat.

Plaváním dětí jsem se začala zabývat jako Instruktorka plavání ve druhém ročníku na

Katedře tělesné výchovy Pedagogické fakulty Praha pod dohledem paní doktorky Svobodové,

kdy jsme vyučovali děti z okolních škol v Brandýse nad Labem. Na základě svých zkušeností

mne velmi zajímá celá plavecká výuka od prvních dnů po narození dítěte až do školních let.

To byl další z důvodů, proč jsem si vybrala toto téma bakalářské práce.

V části teoretické se věnuji charakteristice všem vývojovým obdobím, a to

kojeneckému, batolecímu a předškolnímu, kdy se zaměřuji na tělesný, motorický, sociální a

psychický vývoj dítěte. Dále také zabývám základním plaveckým polohám, úchopům a

metodám výuky.

Rozhodla jsem se kontaktovat dva baby kluby – baby klub Juklík, který sídlí na Praze 5

na Lukách a baby klub Vodníček, který sídlí na Praze 3 na Pražačce, které by mi pomohly

s cílem práce s porovnáním plavecké výuky, metod a postupů u dětí v jednotlivých etapách

vývoje od kojenců až do věku šesti let. Navázat s nimi spolupráci bylo bezproblémové a

velmi jsem se těšila na spolupráci s instruktory a rodiči. Výsledkem práce budou vzorová

doporučení práce s dětmi v jednotlivých etapách.
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1.1 Cíl práce

Cílem práce bude porovnat plaveckou výuku, metody a postupy u dětí v jednotlivých

etapách vývoje od kojenců až do věku šesti let v minimálně dvou centrech výuky. Výsledkem

práce budou vzorová doporučení práce s dětmi v jednotlivých vývojových etapách.

1.2 Úkoly práce

- studium odborné literatury k dané problematice

- formulace pracovní hypotézy

- zpracování teoretické části práce

- realizace výzkumné části práce a sběr dat

- příprava výsledkové části práce – vyhodnocení získaných dat

- pracovní verze DP

1.3 Problémové otázky

1) Převažuje ve sledovaných baby klubech kvalifikace Instruktora dětského plavání nad

ostatními kvalifikacemi u plaveckých klubů?

2) S jakými věkovými skupinami pracují sledované baby kluby?

3) Jaké nadlehčovací pomůcky sledované baby kluby používají ve své výuce?

4) Používají oba dva sledované baby kluby stejné metody výuky?

5) Jaké typy úchopu používají baby kluby nejčastěji?

6) Jaké jsou cíle sledovaných baby klubů v jednotlivých věkových etapách a jaká

převažuje organizační forma výuky?
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2 Teoretická část

,,Plavání patří mezi tělesnou aktivitu s velmi vysokou zdravotní účinností“ (Hoch, 1993,

str. 9). Plavat mohou i lidé méně zdatní a pohyb ve vodním prostředí je možné přizpůsobit

každému věku, hmotnosti či zdravotně handicapovaným jedincům. Plavání z hlediska


[…]


výuky oba sledované kluby používají shodné, ale v rozporu s metodami doporučenými pro

věkové kategorie sledované v práci. V 60 % oba dva kluby používají analyticko-syntetickou

metodu místo doporučené metody komplexní. Postupy u plavecké výuky dětí v jednotlivých

etapách vývoje mají oba baby kluby zcela totožné, a tudíž i jejich výstupy (viz tabulka 8) jsou

ve shodě s výstupy doporučenými pro jednotlivé vývojové etapy dětí v oblasti plavecké

výuky.

Dle veškerých získaných výsledků lze říci, že výzkum této bakalářské práce může být

považován za úspěšný, jelikož můžeme poukázat v této bakalářské práci na vzorová

doporučení práce s dětmi v jednotlivých etapách, jak to mělo být jejím výsledkem.

Vzhledem k tomu, že na pedagogické fakultě je spousta studentek, které jsou již

matkami, tato práce by pro ně mohla být podnětná. Mohou využít doporučení k odborné

literatuře, která se k tomuto tématu váže. Prověřené baby kluby Juklík a Vodníček bych

maminkám, které se nacházejí na Praze 5 nebo na Praze 3, určitě vřele doporučila.
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11.2 Příloha 2 – Nadlehčovací pomůcky používané baby kluby

Nadlehčovací pomůcka – plavecká deska

Nadlehčovací pomůcka – plavecký ponton

Nadlehčovací pomůcka – vodní nudle
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Nadlehčovací pomůcka – plavecký pás

11.2.1 Zdroje obrázků:

Plavecká deska. MATUSKA-DENA [online]. [cit 2019-11-23]. Dostupné z:

https://www.matuska-dena.cz/plavecka-deska-300x200x38mm-83716.html

Plavecký ponton. MATUSKA-DENA [online]. [cit 2019-11-23]. Dostupné z:

https://www.matuska-dena.cz/plavecky-ponton-6-otvoru-950x700x38mm-83973.html

Vodní nudle. MATUSKA-DENA [online]. [cit 2019-11-23]. Dostupné z:

https://www.matuska-dena.cz/vodni-nudle-kids-1200x60mm-84225.html

Plavecký pás. MATUSKA-DENA [online]. [cit 2019-11-23]. Dostupné z:

https://www.matuska-dena.cz/plavecky-pas-600-zeleny-84574.html

71

11.3 Příloha 3 - Anketa

1) Jaké jste pohlaví?

a) žena

b) muž

2) Kolik je Vám let?

a) 18–25

b) 26 – 30

c) 31 - 35

d) 36 a víc

3) Kolik dětí učíte maximálně ve skupině?

a) 2-4

b) 5-6

c) 7-8

d) 8 a více

4) Jakou máte plaveckou kvalifikaci?

a) Instruktor plavání

b) Instruktor dětského plavání

c) Trenér plavání III. Třídy

d) jiné (doplňte)

5) Jak dlouhá je vaše praxe v plavecké výuce? (otevřená)

6) Jak jste se dostala k plavání dětí?

a) z internetu

b) přes známé

c) jiné (doplňte)

7) Kterou skupinu dětí (nejčastěji) učíte?

a) děti v kojeneckém věku (4-6měsíců)

b) děti v batolecím věku (1-3 roky)

c) děti v předškolním věku (3-6 let)

d) všechny skupiny

8) Jaké pomůcky nejčastěji používáte? (otevřená otázka)

9) Jaké úchopy kojenců preferujete ve vašem baby klubu?

a) poloha na zádech (Držení oběma rukama – jedna pod hlavičkou druhá pod

zadečkem)
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b) poloha na prsou (Držení oběma rukama – dlaň na hrudníku, palec podpírá bradu)

c) poloha vertikální (Držení s podporou hlavičky, ruce přes záda a hrudník)

d) poloha relaxační (Poloha v náruči v leže v šikmé poloze na prsou rodiče, nebo

v klubíčku)

e) polohování rovnovážné (máchání prádla)

10) Po ukončení kurzu v kojeneckém věku by mělo dítě zvládat? (Otevřená otázka)

11) Po ukončení kurzu v batolecím věku by mělo dítě zvládat? (Otevřená otázka)

12) Po ukončení kurzu v batolecím věku by mělo dítě zvládat? (Otevřená otázka)

13) Spolupráce s rodiči ve výuce?

a) ano, bez problémů

b) ano, ale někteří potřebují pomoct

c) ne, nenechají se pomoci

d) jiné (doplňte)

14) Jakou metodu výuky plavání využíváte?

a) Syntetická (komplexní) – Nerozkládáme prvek na části – snaha pohyb maximálně

zjednodušit.

b) Analyticko-syntetická – Rozložení pohybového celku na dílčí pohybové úseky,

které zpětně skládáme

c) Synteticko-analytická (smíšená) - Nacvičování hrubé podoby souhry hned po

počáteční průpravě a postupném zdokonalování dílčích prvků souhry

15) Jaká je vaše nejoblíbenější hra, kterou provozujete se skupinkou dětí při výuce

plavání? (otevřená otázka)
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11.4 Příloha 4 – Evidenční list

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny

závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.
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