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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autorka si téma bakalářské práce zvolil z důvodu své zainteresovanosti v oblasti plaveckého výcviku, kde

působila v roli Instruktorky plavání, ale i z důvodu, že sama po narození syna docházela do jednoho

z baby klubů v Praze. Vzhledem k rostoucímu zájmu o plavání novorozenců, kojenců, batolat i dalších

dětí, považuji toto téma za aktuální. Cíl práce je jasně, srozumitelně a stručně formulován. Struktura

práce má logický charakter.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Teoretická část řeší komplexně problematiku dětí všech sledovaných věkových kategorií v předškolním

věku, včetně problematiky plavecké výuky v jednotlivých obdobích. Poměr mezi teoretickou a praktickou

částí práce je vyvážený. Citace a odkazy na využité informační zdroje svědčí o kvalitní práci s literaturou a

jejich počet 23 titulů včetně internetových je dostačující. Citace zdrojů jsou správné.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Formulace jednotlivých pracovních hypotéz vychází ze stanoveného tématu práce a je v souladu s jejím

cílem. Jednotlivé pracovní hypotézy, byly stanoveny na podkladu studia odborné literatury a stanovených

problémových otázek. Autorka si stanovila celkem 5 hypotéz.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Autorka pro ověření stanovených hypotéz použila metodu dotazování formou elektronické ankety. Další

použitou metodou, pro vyhodnocení získaných dat byla metoda statistického zpracování a aritmetický

průměr. Výzkumné metody plně postačují k ověření stanovených výzkumných úkolů i k potřebám práce.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.),

zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky jednotlivých šetření jsou přehledně zaznamenány, vyhodnoceny i interpretovány v podobě

tabulek a grafů. U některých tabulek i grafů (př. str. 39, graf 1+2, str. 41, graf 7+8) by bylo vhodné uvést i

komentář k jednotlivým klubům, a nejen sumaci výsledků. Na str. 40 je uveden v grafu jiný počet osob

než v komentáři (graf č. 3+4). Drobné nedostatky jsou i u grafů na str. 47 – chybí komentář ke grafu

13+14, na str. 52 se v tabulce 9 vyskytuje terminologická nepřesnost v podobě „plavecký styl“. Na str. 55

a 56 u problémové otázky č. 6 zapomněla studentka uvést převažující organizační formy výuky, ač toto ve

zjištěných výsledcích uvádí. Ve výsledkové části by bylo vhodné zvýraznit výslednost jednotlivých hypotéz

(str. 53 – 56). Kladně hodnotím v přílohové části fotografickou dokumentaci jednotlivých úchopů a

využívaných plaveckých pomůcek. Diskuse je věcná a logická.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),

přínos a využití výsledků.

Kapitola závěr je logická, jasná a stručná, odpovídá názvu práce. Konkrétní závěry výzkumu jsou

přehledné a strukturované.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text, dodržení norem

rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené. Nedostatkem práce jsou např.

občasné překlepy např. str. 10 - „Dále také zabývám základním plaveckým polohám…“. Drobným

nedostatkem jsou uvedené i některé výrazy např. str. 31 „… přísun koordinačních předpokladů k osvojení

…“ str. 57 -„Tahle poloha…“.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho

informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Z práce je zřejmé, že autorka pracovala samostatně a s velkým osobním nasazením. Při své práci vhodně

využívala uvedenou literaturu i informační zdroje.

Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce vykazuje maximální podobnost méně než 5%.

Jedná se o vložené povinné části bakalářské práce, jako evidenční list, název a adresa fakulty nebo

prohlášení studenta.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1) Uveďte, dle čeho je stanovena bodová škála pro vyhodnocování preferencí jednotlivých úchopů.

2) Čím si vysvětlujete, že ve výuce jednotlivých věkových skupin převládá metoda analyticko –

syntetická.
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